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ZARZĄDZENIE Nr 1 PREZESA RADY MINISTRÓW 

z dnia 4 stycznia 1972 r. 

zmleDlające zarządzenie w sprawie przekazania Ministrowi Handlu Wewnętrznego uprawnień do wydawania przepisów 
w zakresie sprzedaży przez placówki handlu detalicznego I przemysłu gastronomlcmego. 

Na podstawie art. 3 ust. 2 dekretuzrlnia 29 październi- ' 
ka 1952 r. o gospodarowaniu artykułami obrotu towarowego 
i zaopatrzenia (Dz. U. z 1952 r. Nr 44, poz. 301 i z 1956 r. 
Nr 54, poz. 244) oraz § 1,3 rozporządzenia Rady Ministrów 
z dnia 1.5 listopada 1956 r. w sprawie określenia organów ad­
ministracji państwowej, na które przechodzą niektóre upraw­
nienia Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego i jej 

. Przewodniczącego (Dz. U. z 1956 r. Nr 58, poz. 270 i z 1957 r. 
Nr 49, poz. 238), zarządz~ się, co następuje: 

, '§1.W § l zarządzenia nr 40 Prezesa Rady Ministrów 
z dnia 17 maja 1966 i. w sprawie przekazania Ministrowi 
Handlu Wewnętrznego uprawnień do wydawania przepisów 
w zakresie sprzedaźy przez placówki handlu detalicznego 
i przemysłu gastrrmomicznego , (Monitor Polski z 1966 r. Nr 24, 
poz. 123 i z 1969 r. Nr 36, poz. ',271) skreśla się ust. 2. 

i§ 2. Zarządzenie wchodzi w źycie z dniem ogłoszenia • 

Prezes Rady Ministrów: P. Jaroszewicz 
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ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 28 grudnia 1971 r. 

w sprawie szc;zegółowyc~ zasad opodatkowania podatkiem obrotowym państwowych jednostek gospodarczych 
i niektórych spółek. 

Na podstawie· art. 3 dekretu z dnia 26 października 
1950 r. o zobowiązaniach podatkowych (Dz. U. Nr 49, poz. 452 
z późqiejszymi zmianami). i § 5 ust. 2 pkt l, § 12 ust. 1, § 18 
ust. 6 i § 24 ust. 1 pkt L 3 i 4 oraz ust. 2 uchwały nr 257 
Rady Ministrów z dnLa 12. sierpnia 1968 r. w ,sprawie podatku 
obrotowego od jednostek gospodarkI uspołecznionej (Moni­
tor Polski Nr 35, poz. 244) zarządza się, co następuje: 

1., Przepisy wstępne. 

§ 1. 1. Podatnikami ' obok państwowych jednostek go­
,spodarczych i spółek wymienionych w § 1 ust. 1 uchwały 
nr 257 Rady Ministrów z dnia 12 sierpnia 1968 r. w sprawie 
podatku obrotowego od , jednostek gospodarki uspołecznionej 
(Monitor Polsk.i Nr 35, po'Z. 244), zwanej dalej "uchwalą", są 

• 



Monitor Polski Nr 4 

rówmez działające według 'zasad pełnego wewnętrz'nego roz­
rachunku gospodarczego zakłady przedsiębiorstw pailstwo­
wych oraz, zakłady wchod.zące w skład kombinatów upraw­
nione do bezpośredniego dokonywania rozliczeń z · budżetem 
Państwa z tytułu podatku obrotowego. 

2. 'Przepis § 1 ust. 1 pkt 4 uchwały dotyczy gospodarstw 
pomocniczych prowadzonych według z.asad rozrachunku go­
s poda.rczego. 

3. Ilekroć w zarządzeniu użyto określenia: 
lr "jednostka gospodarcza" - rozumie się przez to pań­

stwowe Jednostki i · spółki, wymienione w § 1 uchwały 
oraz w ust. 1 i 2 niniejszego paragrafu; 

2) "organ finansowy" - rozumie się przez to wydział fi­
nansowy prezydium powiatowej udy narodowej (rady 
narodowej miasta stanowiącego powiat lub dzielnicowej 
rady narodowej w mieście wyłączonym z województwa) 
właściwej miejscowo dla jednostki gIJspodarczej. 
4. Opodatko~ani~podatkiern ' obrotowym nadmiernych 

ubytkówprodtiktów, ' obrotów : przedsiębiorstw podległych 
lub nadzórowanych: przez Kom.itet Drobnej Wytwórczości oraz 
obrotów osiągniętych ze sprzedaży produ'!dów przeznaczó­
nych na eksport oraz poc,hodzących ~ imP9rtu normują od-
rębne przepisy. . . , . ' . 

2. WłaŚciwość organów finansowych. 

§ 2. 1. Wł~Ściwydo ustalenia zobowiązań podatkowych 
z tytułu ' podatku obrotowego i do poboru tego podatku jest 
organ ' finansowy, w którego okręgu znajduje się w danym 
roku podatkowym siedziba jednostki gospodarczej, obowią-

zanej do uiszczania podatku. . 
2. Siedzibą je.dnos'tki gospodarczej ~st miejscowość, w 

której znajduje się zarząd tej jednostki, lub miejscowość 

określon9 w przepisach (statucie) jako siedziba jednostki. 
3. W razie zmiany siedziby jednostki gospodarczej w 

ciągu. roku . P9:datkowego do ustalenia zobowiązań ' podatko­
wychi ·poboru podatku za ten rok właściwy jest organ finan­
sowy rady narodowej, w której budżecie uwzględniono do­
chody z tytułu . podatku obrotowego od tej jednostki. 

3. Ewidencjonowanie, rozliczanie l płatność podatku. 

§ .3. L Jedl10stka gospodarcza obowiązana jest prowa­
dzić ewidencję (ks ięgówą lub ' pózaksięgową) w ' taki sposób, 
aby wynikały z 'niej następujące dane za okresy, za .które 
rozlicza 'podatek: . '. , . . 

1] w Hlzie op'od,atkowania p;zy zastosowap.iu sta.we~ . ·pro~ 
.c:entowyc4: . , .. " . ' , ., '.' ". ; . . . 
a)wiell<Qść oorotli, z podziałem . na obroty opodatkowa­

ne według poszczególnych .stawl;!k. podatkowych, Qraz 
. wielkOść obrotu nie . podlegaj~c~go oP9datkowanip ~ub . 

zwolnionego od podatku, 
b) wysokość nal,eżnego podatku; . 

2) w razie opodatkowania w 'formie różnicy cen: 
a) I:odzaj (gatunek), ilość, war~o~ć sprzedaży .poszcze­

gólnych produktów w cenach zbytu i cenach fabry'cz­
ny.ch oraz \yysokość należnego podatku od poszcze­
gólnychproduktów, 

b) wielkość obrotu. nie podlegającego podatkowi bądź 
zwolnionego od podatku. 

2. W . razie riiejednolitego sposobu opodatkowania ewi­
dencja po.winna odrębnie wykazywać dane wiążące się z opo­
datkowaniem według każdego ze sposobów'ópodatkowimia. 

. 3. Przepisy ust. 1 pkt 1 oraz ust. 2 stos.uje , się odpowied­
nio w zakresie usług i imprez. 

Poz. 18 

§ 4. 1. Jeżeli jednostka gospodarcza obowiązana do 
uiszczenia podatku obrotowego według różnych' sta,wek nie 
podała w ewidencji danych, o których mowa w § 3, albo sp'O- . 
rządziła wadliwe dokumenty dotyczące rozliczenia podatku 
i wskutek tego uniemożliwiła prawidłowy podział obrotu we­
dług poszczególnych s'tawek podatkowych oraz prawidłowe 
wydzieienie obrotu nie podlegającego opodatkowaniu lub 
zwolnionego od podatku ' - organ finansowy ustala należny 
podatek przez zastosowanie do całego obrotu podlegającego 
opodatkowaniu s·tawkiwłaściwej dla produktu najwyżej opo­
datkowanego w danej grupie, sprzedanego w okresie objętym 
rozliczenIem. W razie braku możliwości wydzielenia przez 
jednostkę gospodarczą obrotu nie podlegającego opodatkowa­
niu lub zwolnionego od podatku, podatek ustala się przez za-
stosowanie tej stawki podatkowej do pełnego obrotu. . '. 

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio db jedn-oste~ 
'gospodi,lrczych śwJadczących usługi l'ub organizujących .im­
prezy. '. . . , 

I§ 5. 1. Jednostka gospodarcza uiszczająca podatek obro­
to.wy za okresy dekadowe (§ 18 ust. 3 uchwały) może za te 
okresy zaliczkowo obliczać i uiszczać podatek w danym mie­
siącu, stosując do obrotu poolegającegq opodat'kowaniu pro~ 
centową stawkę wynij(ającą ze stosunku kwoty podatku obro­
towego do kwoty . obrotu podlegającego opodatkowaniu, 
przewidzianych na dany kwartał w planie techniczno-eko-. 
nomicznym. Do czasu sporządzenia planu należy stos9wać 

stawkę wynikającą ze stosunku kwoty podatku obrotowego 
do kwoty ·opodatkowanego obrotu, przewidzianych w · po. 
przednim kwartale w planie techniczno-ekonomicznym. W r.a­
zie trudności w wydzieleniu Y'l planie obrotu podlegającego 
opodatkowaniu, stawkę tę określa się na podstawie stosunku 
kwoty podatku do pełnego obrotu, z tym że podatek oblicza 
sję wówczas stosując stawkę do pełnego~ obrotu. 

2. Jednostka gospodarcza może za zgodą organu finanso­
wego zaliczkowo obliczać i uiszczać podatek za okresy deka­
dowe w ciągu miesiąca w kwocie o·dpowiadającej 1/9 kwoty 
podatku przewidzianego na dany kwartał w planie technicz­
no-ekonomicznym lu!;> 1/9 kwoty podatku należnego za po­
przedni kwartał. 

3. Zaliczk·owy sposób obliczania . iulszczaniapodatku 
może być stosowany również przez jednostkę gospodarczą 

uiszczającą podatek obrotowy za okresy miesięczne (§, 18 
ust. 2 uch, wały). z tym, że poda~e,k zalicz)l:owo oblicza się 

i uiszcz?l za poszczególne miesiące ' danego kwartału, 1;a . zgo; 
dą organu finansow,ego zaiiczkow'a wpłata za okres miesię<;:i~ 
riy może wynosić 1/a kwoty podatku przewidzianego na dany 
kwartał w planie techniczno-ekonomicznym jednostki g.ospo~ 
darczej lub 1/3 kwoty podatku należnego zą poprzl;!dni kwar-
tał. . . . -

; 4. Zaliczkowe obliczanie podatku może być st.osowane 
również przez jedhostkęgospodarczą uiszczającą podatek, 
obrotowy w drodze potTą,can'la go przez bank przy inkasie 
faktur. W tym wypadku należy w ciągu miesiąca, a jeżell 
chodzi o ' jednostki, dla których według rocznego p!anutech­
niczn.o-ekonomicznego ustalono podatek obrotowy w kwocie 
nie wyższej od 2.400.000 zł - w ciągu kwartału, zalicżkowo 
obliczać podatek obrotowy na kop ii faktury oraz na ' wszyst­
kich egzemplarzach żądania zaplaty, dotyczących traIlsakcji 
towarowych podlegających opodatkowaniu, podając wyśo­
koŚć zastosowanej średniej . stawki pcidaL"-~wej. . .. 

. , 5. Jednostki gospodarcz.e, o których mowa w ' ust. 4,- je­
żeli według pla'nu rocznego przypada od ni-ch tytułem po· 
datku obrotowego kwota nie przekraczająca . 2.4.00.000 zł, mo­
gą uiszczać. poda_tek zaliczkowa w cią.gu kwartału ' w .w,yso­
koąci 1/3 kwolY podat~u p.rzewidzianęgo W planie technic;z:~ 
no-ekonomicznym na dany kwartał w terminie da dnią 23 
każdego miesiąca kwartału. 
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6. , Jednostka gospodar.cza zamierzająca z~liczkowo obli­
czać L uiszczać podatek obrotowy ~owinna Q tym uprzedzi~ 
organ finansowy, z tym że· zgłoszony ' tryb ro:z;liczania obo­
wiązuje tę jednostkę do końca roku podatkowego. 

7. Rozliczenie należnego podatku obrotowego, na podsta­
wie stawek wynikających z tabeli lub katalogu cen fabrycz­
ny.ch w wypadkach, o których mowa w: 

1) ust. 1 i 2 - następuje za okresy miesięczne; 
2) ust. 3' i 5 -następuje za okresy kwartalne; 
3) . ust; 4 - następuje za , okresy miesięczne lub kwartalne. 

§ 6. 1. Jeżeli w wyniku obrachunku przeprowadzonego 
w ' późniejszym okresie / roziiczeniowym powstani.e różnica 
między kwotą podatku ustaloną za okres , płatności a kwotą 
podatku obliczoną zaliczkowo w sposób określony w. § 5, 
brakującą różnicę należy wpłacić bez obliczania odsetek za 

. zwłokę w terminie przewidzianym da złożenia rozliczenia po-
datkowego, nadpłatę zaś zalicza się na należności bieżące 

albo, na żądanie jednostki gospodarczej podlega ona i:wrotó­
wi w ciągu 7 dni. 

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio do wszystkich 
· wypadków sprostowania wysokości należnego i uiszcz.onego 
podatku, je±eli są one wynikiem okolic?'ności uja wnionych 
po dokonani'u rozliczeń za okres, którego dotyczą. Sprostowa­

' nie należnego podatku powinno być uwzględnione w rozIi-
czeIi.iu podatkowym za ten okres, w którym wprowadz·ono 
odpowiedn:e poprawki do ksiąg; Podatek nie objęty rozlicze-

' niamiokresow-ymi, a zadeklarowany w f()zliczeniu rocznym 
w związku ze sprostowanjem lub uzupełnieniem zapisów 
księg'owych, dokondnym w toku sp<;>rządzania rocznego 
sprawozdania finansowego - płatny jest przed upływem ter­
minu złożenia rozliczenia podatkowego za dany rok podat­
kowy. 

§ 7, 1. Jednostki gospodarcze rozliczają podatek obro­
towy: 

1). za okres~ miesięczne, jeżeli obowiązane są do uiszczania 
podatku za okresy dekadowe, miesięczne lub krótsze; 

2) za okresy kwartalne, jeżeli obOWIązane są do uiszczania 
podatku za okresy kwartalne oraz w wypadkach okreś­
lonych w § 5 ust. 3, 4 i 5. 
2. Wszystkie jednosUd gospodarcze obowiązane są do 

· dok-onywania oslatecznegó rozliczenia podatku za ,rok podat-
,:- kowy. ' 

,~' 

." 

3. Rozliczenia podatku dokonuje się przez . przedstawie­
· nie 'organowi finansowemu odpowiednich dokumentów ro·zli­
, d:eniowyahwedług zasad i w trybie (w terminach) określa­

". nych w : odrębnychprzepisach. 
, .' " 

4. ,Opodatkowanie obrotów wewnętrmych. 

§8. 1. ,Na r,ówni ze · sprzedażą traktuje się' zużycie wy­
",.': ' iw·orzonych "przez ' jednostkę góspodarczą produktów na 

'.''Własne,· cele ' prod~kcyjne, socjalno-bytowe oraz na inne ro­
dZaje działalności finansowanej z funduszów celowych, w tym 

- również ,na inwestycje i remonty kapitalne, jeteli zaliczenie 
.< / tych .. produk.tów następuje po cen~e wyższej od ich' ceny fa­

brycznej lub w razie nieustalenla ceny fabrycznej - po ce-
, , nie zaliczeniowej wyższej od planowanego kosztu produkcji, 
zwiększonego o zysk określony według stawki ustalonej dla 
danej branży ItJb grupy produktów. Jeżeli produkt zużyty 
na potrzeby wewnętrzne podlega opodatkowaniu według sta-

' wek procentowych; za cenę fabryczną uważa się cenę 
zbytu zmniejszoną o podatek obrotowy obliczony według 
ohoWiązującej stawki podatkowej.. . 

2. Obrót wewnętrzny nie podlega opodatkowaniu, jeżeli 
dotyczy produktówwo'lnych od podatku w razie ich sprze­

,daży na zewnątrz. 

3. Za cenę zaliczeniową · uważa się cenę, po jakiej jed­
nostka , gospodarcza zalicza do . kosztu wła,snego wytworzony 
przez nią produkt, zużyty na cele okreś-lone w, ust. 1. 

4. Jeżeli przepisy szczególne nie stanowią inaczej, podd­
tek oblicza się w wysokości różnicy między ceną, po której 
produkt zalicza , się do k<;>sztów, a jego ceną fabryczną, w ra· 
zie zaś' nieustalenia ce.ny fabrycznej - w wysokości różnicy 
między ceną zaliczeniową a planowanym kosztem produk::ji, 
zwiększonym o zysk (ust. 1). 

§ 9. W razie zużycia produktów na własne cele: 
1) podstawę opodatkowania stanowi ilośĆ produktu; 
2) za datę dokonania obrotu uważa się dzień zużycia pro­

duktów. Przy składowa'niu produktów i ujmowaniu icb 
w ewidencji jako zapasy materiałów - za datę "doko­
nania obrotu uważą się ' datę przekazania produktów do 
magazynu materiałów. 
I§ 10. Przepisy § 8 i 9 stosuje się odpowiednio do pro­

duktów sprzedawanych w obrocie międzyzakładowym w ra­
mach kombinatu, jeżeli zakład nabywający przeznacza pro­
dukt na własne cele, z tym :Ze za datę obrotu uważa się dzień 

, przekazania produktu drugiemu zakładowi. . 

5. Podatek płatny przy inkasie faktur. 

§ 11. 1. Jednostki gospodarcze podległe: 
1) Ministrowi Przemysłu Lekkfego, z wyjątki~m jednostek 

gospodarczych zgrupowanych w Zjednoczeniach Przemy­
słu Lniarskiego i Przemysłu Odzież·owego oraz przedsię­

- biorstw przemysłu garbarskiego zgrupowanych w Zjedno-
czeniu Przemysłu Skórzanego j , 

2) Ministrowi Przemysłu Spożywczego i Skupu, z wyjąt­

Ikiem jednostek gospodarczych zgrupowanych w Centra­
lach Przemysłu Mięsnego i Zbożowo-Młynarskiego "PZZ" 
oraz w Zjednoczeniach Przemysłów: Piwowarskiego, 
w których zastosowano system elektronicznego przetwa- " 
rzania danych, Olejarskiego, Ziemniaczanego, Zielarskie­
go, Paszowego "Bacutil" i Koncentratów Spożywczych, 

uiszczają podatek obrotowy przy inkasie faktur (§ 18 
ust. 6 uchwały). 

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje się do podatku: 
1) wynikającego z dodatkowego obciążenia odbiorcy za do­

starczone mu przez podatilika produkty; 
2) od należności nie przekraczających minimalnych kwot 

ustalonych w instrukcji Narodowego Banku Polskiego. 
3. Jednostki gospodarcze, które rozliczają podatek przy 

inkasie faktur, obewiązane są ' na kopii faktury pozostającej 
u nich oraz na wszystkich egzemplarzach żądania zapłaty 
przesłanych do banku podać kwotę przypadającego podatku 
od obrotów objętych fakturą. Jeżeli żądanie zapłaty sporzą­

'dzone jest. łącznie dla kilku faktur, kwota należnego podatku 
powinna być obliczona oddzielnie na każdej kopii fa}dury, 
natomiast na żądaniu zapłaty podatek powinien być podany 
w łącznej kWQcie. 

, ~ ' 

§ 12. 1. Jeżeli wskutek , odmowy akceptu przez odbiorcą 
produktu lub braku środków na rachunku odbiorcy należ­
ność za sprzedany produkt jest uiszczana na podst~wie po­
lecenia przelewu, to należny , podatek płatny jest w ciągu 
23 dni po upływie miesiąca, w którym bank zawiadomił po­
datnikao odmowie akceptu lub o braku środków. 

2. Przepis ust. 1 stosuje się odpowiednio w wypadku 
częściowego akceptowania żądania zapłaty przez odbiorcę· 

3. W razie dodatkowych obciążeń odbiorcy (§ 11 ust. 2 
pkt 1) podateł\ przypadający od obrotów wynikających z tych 
obciążeń płatny jest w ciągu 13 dni po upływie miesiąca. w 
którym dokonano obe-iążenia. 
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§ 13. 1. Jeżeli przy ostatecznym rozlicze~iu podatku za 
okr.es .roczny, dokonanym na podstawie rocznego rozliczenia 
podatku obrotowego, kwota podatku ustalona według obo­
wiązujących stawek okaże się wyższa od kwoty wpłaconej, 
zaległość powstała w wyniku niezrealizowania faktur płatna 
jest w miarę inkasowania należno~ci wynikających z tych 
fakt.ur. 

2. W r,ozliczeniach .miesięcznych p{ldatku należy do cza­
sucałkowit.ej splat.y wykazywać w oddzielnej pozycji wpła­
cone kwot.y podatku wynikające z fakt.ur złożonych do in­
kasa w poprzednim roku podatkowym i zrealizowanych po 
dniu złożenia rozliczenia pod,atku za t.en rok. 

§ 14. Pr.zepisy § 11 ust. 2 i 3 oraz§ 12 d 13 stosuje się 
odpowiedmo do podatku obrotowego od należności rozlicza­
nych w formie poleceń pobrania. 

6. Wyłączenie z podstawy opodatkowania. 

§ 15. 1. Jeżeli jednostka góspodarcza zajmuje się wy­
kończenjem, naprawą lub odno}Vieniem nabytych przez nią 
proc1uMów w celu ich dalszej odprzedaży, to z podstawy opo­
datkowania wyłącza się wartość ' tych produktów według ce­
ny nabycia, pod warunkiem, że: 
. 1) nie określo~o dla tych produktów szczególnej stawki 

podatkowej niższej od· stawki obowiązującej dla takich 
s..mych produktów nie poddanych wykończeniu, napra-
wie lub·.odnowieniu: ' . 

. 2) wartość tych produktów zostanie przez jednostkę gospo­
darczą wykazana w rachunku w oddzielnej pozycji. 
2. Przepis ust. 1 dotyczy tylko jednostek . gospodarczych, 

które obowiązuje sys'tem procęntowych s.tawek podatku. 

.§ . 16. W razie świadczenia . usług, do których zużyto ma­
teriały pomocnicze wyt.worzone przez jednostkę gospodarczą 

• świadczącą usl'ugę, wyłącza się z podstawy opodatkowania 
wartość tych materiałów, jeżeli zaliczono je do kosztów po 
cenie nie niższej od obowiązującej ceny zbytu i opodatko­
wańo je zgodnie z § 8 i 9. 

7. Powstanie zobowiązania podatkowego l płatność podatku 
od niektórych produktów przecenionych. 

katalogi cen fabrycznych bezpoślednio organowi finansowe­
mu i . wydziałowi finansdwem)J prl!zydium wojewódzkiej rady 
narodowej (rady narodowej . miasta wyłączonego z woje­
wództwa) . oraz Ministerstwu Finansów. O zmianie cen zbytu 
lub cen fabrycznych albo o uzupełnieniu katalogów cen fa­
brycznych dla now}fch wyrobów zjednoczenia przemysł()we 
obowiązane są zawiadomić te jednostki, dołączając uzupeł­

nienie do katalogu cen fabrycznych. ' 
3. Jeżeli w katalogach cen fabrycznych nie podano wy­

sokości opustu z ceny produktu. pierwszego gatunku dla 
określenia ceny produktów niższego gatunku albo nie wy­
mieniono w tych katalogach produktów niższego gatunltu, 
zjednoczenie przemysłowe obowiązane jest podać do wiado­
mości organowi finansowemu procent opusru z ·ceny. 

. I§ 19 • . Jeżeli inne. jedn()stki niż wymienione w § 18 ust. 1 
~ws1aną zobowiązane do uiszczenia podatku obrotowego w 

. wysokości różnicy cen, do jednostek tych stosuje się odpo­
wiednj·o przepisy tego paragrafu oraz inne przepisy zarządze­
nia dotyczące jednostek gospodarczych uiszczających 'poda-
tek obrotowy w t.ej formie. . 

§ 20. Jednostki gospodarcze, zgrupowane w zjednocze­
niach . wymienio,nych w tabeli stanowiącej załącznik nr2 do 
zarządzenia, uiszczają od obrotu osiągniętego ze sprzedaży 

proc;luktów zaliczonych do grup nowoczesności B i C, dla 
których ustalono z d~iem 1 sty.cznia 1971 r. ceny fabryczne 
odmienne od cen zbytu, podatek obrotowy obliczony przez 
zastosowanie do obrotu stawek procentowych określonych 
w tym załączniku. ' ' . 

9. Opodatkowanie szczególnie atrakcyjnych artykułów: 
nowo wprowadzanych mi rynek. . . 

§ 21. 1. Państwowe jednostki gospodarcze wytwarzające 
szczególnie atrakcyjne a.rtykuły nowo · wprowadzane nary­
nek, zwane w dalszym ciągu rozdziału "artykułami", dla kt'ó­
rych zostały ustalone przejściowe oraz podstaw·owe ceny de­
taliczne, w razie sprzedaży tych artykułów w pierwszYIll 
i drugim roku obowiązywania ceny przejściowej rozliczają · 
z budżetem Państwa, w formie podat.ku obrotowego, ' pro­
cent różnicy między przejściową a podstawową ceną zbytu 
tych artykułów, określony w pr~pisach szczególnych. W ra­
zie stosowania ceny przejściowej w następnych latach . poda-
tek stanowi 100% różnicy tych cen. . 

§ 17. 1. Zobowiązanie z tytułu podatku obrotowego od . 2. Podatek, o którym mowa w ust. 1, pobiera się nieza~ 
. prodU'któw przecenionych, których wyniki przeceny są po- leżnie od podatku obrotowego; przypadającego od artykuł6w 

krywalle z funduszu ryzyka produkcji lub z innych fundu- z innych tytułów. 
szów (§ 13 ust. 2 i ' § 14 uchwały), powstaje w dniu sprze- § 22. Jeżeli od sprzedaży artykułu oprócz podatku 'obro-

. daży tych produktów. > towego, o którym mowa w § 21 ust. 1, należy się podatek 
2. Jednost.ka gospodarcza obowiązana jest zadeklarować obrotowy pobie!any z innych tytułów, to podatek ze wszyst­

odrębnie część podatku, która stanowi różnicę iniędzy kwotą kich tytułów oblicza się łącznie w sposób następujący: 
podat.kuobowiązującą przed przeceną a kwotą podat.ku wy- 1) w razie uiszczania podatku w formie różnicy między 
nikającą z przepisu .§ 13 ust.. 1 uchwały lub z zastosowania ceną zbytu a ceną fabryczną - przez dodanie do różnicy 
procent.owej stawki podatkowej' do obniionej ceny zbytu. . między podstawową ceną zbytu a ,ceną fabryczną kwp t y 

.... 
8. Opodatkowa~le produldów w fOl'mie różnicy między ceną 

zbytu produktów a łeh ceną fa:';yczną. 

§ 18. 1. Jednostki gospodarcze objęte planowaniem cen­
tralnym uiszczają, jeżeli przepisy § 20-73 nie st.anowią , ina­
czej albo jeże l i w tabelach st.awek stanowiących załączdiki 
nr 1 i 2 do zarządzenia nie określono stawek procentowych, 
podatek obrotowy w wysokości różnicy między ceną zbytu 
produktów a ich ceną fabryczną, w razie gdy cena ' ta jest 
niższa od ceny zbytu. 

2. Zjednocżenia przemysłowe gru pujące jednostki gospo­
darcze, o których mowa w ust. 1, obowiązane są przesyłać 

odpowiadającej określonemu w przepisach szczególnych 
procentowi różnicy pomiędzy przejściową a podstawową 
ceną zbytu: 

2) w razie uiszczania podatlt:l w formie procent.owej -
przez zastosowanie do obrotu ustalonego wedlug przej­
ściowych cen zbytu stawki podatkowej określonej we­
dług wzoru: 

(a + b) X 100 

c 
z tym że: 
a - oznacza kwotę podatku obrotowego . ustaloną przez za­

stosowanie obowiązującej stawki podat1towej do pod .. 
stawowej ceny zbytu, 
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b- - oznacza kwotę odpowiadającą '. określonemu wprzepi­
sa·ch szczególnych procentowi różniCy między przejścio­
wą a pod~tawową ceną zbytu, 

c -.:. 'oznacza ' przejściową cenę zbytu. 

St~wkę . oblicza , się .z dokładnością do .lUfo. 

§ 23. ' Jednostki gospodarcze, które nie są obowiązar.e 
do uiszczania podatku obrotowego z innych tytułów, wpłaca­
ją podatek, o którym mowa w § 21 Ust. 1, za okresy mie­
sięczne w terminie do dnia 23 miesiąca następującego po 
miesiącu sprawozdawczym. 

§ 24. Jednostki g.ospodarcze obowiązane są: 

l) zgłosić organowi finansowemu fakt ustalenia ceny przej­
ściowej na produkowane artykuły lub zmiany tej ceny; 
zgłoszenie powinno być wysłane w ciągu 7 dni po upły­
wie miesiąca, w którym zawiadomiono jednostkę gospo­
~arczą o decyzji ustalającej cenę przejściową artykułów, 
i powinn-o -obejmować wszystkie zawiadomienia, które 
wpłynęły w tym miesiącu; 

2) prowadzić oddzielną ewidencję artykułów sprżedawanych 

po. przejściowych cenach zbytu, z uwidocznieniem różni­
'cy między wartością sprzedaży według przejściowych cen 
zbytu a wartością sprzedaży według podstawowych cen 

_ zbytu, z podziałem na pierwszy i drug.i rok obowiązywa-
nia ceny przejściowej. 

10 .. OpodatkowanIe kombinatów. 

§ ~5. 1. Zakłady kombinatu uprawnione do bezpośred­
niego ' rozliczania się ' z budżetem Państwa z tytułu podatku 
obrotowego uiszczają podatek także z tytułu sprzedaży po 
cenie. zbytu (cenie sprzedaży) odbiorcom krajowym (spoza 
!kombinatu) produktów, nabywanych po cenie rozliczeniowej 
lu.b po cenie fabrycznej od tych zakładów kombinatu, które 
t~ pr()dukty wytworzyły. 

2. Zakłady kombinatu uprawni.one -do bezpośredniego 

rozliczania się z budżetem Państwa, bez względu na to, czy 
sp~zedawpne produkty nabywają po cenie fabrycznej, czy po 
cęnie rozl.iczeniowej, uiszczają podatek obrotowy w wyso­
kości różnicy między ceną zbytu a niższą od ,niej ceną fa­
bryczną ~lbo w wys·okości wynikając€j z zastos·owania do 
kwoty osiągniętego obrotu ze sprzedaży produktów określo­
nej stawki procentowej, jeżeli dany produkt objęty jest tym 
~ystemem óporlatkowania. 

11. Opodatkowanie' jednostek gospodarczych z tytułu 
prowadzenia zakładów gastronomicznych. 

§ 26. 1. Jednostki gospodarcze prowadzące zakłady ga­
stJ:onomiczne, w tym również restauracje dworcowe i, wago­
nyres.tauracyjne, uiszczają - z wyjątkiem wypadków prze~ 

widzianych w przepisach sz<;zególnych oraz w tabeli stawek 
stanowiącej załącznik nr 1 do zarządzenia - podatek obr')­
towy 'od obrotu osiągniętego ze sprzedaży napojów alkoho­
lowych zawierających więcej niż 18% alkoholu w wysokości: 

l) zakłady specjalne i I ka,tegorii, z wyjątkiem dworca­
. wych - 16%: 

2) pozostałe zakłady i. wagony restauracyjne - 2,4%. 

2. Obroty nie wymienione w ust. 1 wolne są o.d podatku 
obrotowego. . 

12. Zwolnlen!a I ulgi podatkowe. 

§ 27. Zwalnia się od podatku obrotowego obroty osiąg­
nięte: · 

' '1) przez ' paiistwowe jednostki wykonawstwa ' inwes~ycyj­
nego; 

Poz. t8 

2) przez' przedsiębiorstwa państwowe ze sprzedaży artyku"­
łów nie typowych oraz świadczenia nie typowych usfug 

. (robót) przemysłowych, o których mowa w §. 1 uchwały 
nr 38 Rady Ministrów z dnia 12 lutego 1971' r. w sprawie 

. _ cen artykułów nietypowych i opłat za nietypowe usługi 
(roboty) przemysłowe wykonywane na rzecz jednostek 
gospodarki uspołeczn.ionej oraz cen w ' systemie general­
nych dóstaw dla odbiorców krajowych (Monitor Polski 
Nr 17, poz. 122); 

3) przez przedsiębio,rstwa państwowe . ze sprzedaży produk­
tów oraz świadczenia usług, o których ' mowa w § 1 
uchwały nr 314 Rady Ministrów z dnia 8 sierpnia 1961 r. 
w sprawie usprawnienia kooperacji przemysłowej (Moni­
tor ,Polski z 1969.r. Nr 13. poz. 106 i Nr 36, poz . . 270 oraz 
z 1971 r. Nr 42, poz. 270); zwolnienie nie dotyczy produ!,­
tów, o których mowa w § 3 ust. 2 uchwały nr 37 Rady 
Ministrów z dnia 12 lutego 1971 r. w sprawie cen zbytu 
artykułów wykony'wanych przez ' jedn-ostki gospodarki 
uspołecznionej w ramach ko.operacji przemysłowej (Mo­
nitor Polski Nr 17, poz. -121), a których cena zbytu je!>t 
wyższa od ceny fabrycznej; 

4) z wykonywanych przez ' pań~twow~ jedhostki .objęt~ pla­
nem terenowym na rzecz jednostek gospodarki uspołeCz­
nionej robót (usług) w zakresie napraw maszyn i urzą­

dzeń produkcyjnych lub zwi<izanych zwytwarzanlem, 
przetwarzaniem, podz.iałem r opakowaniemprodukowa-
nych artykułów; , 

5) ze sprzedaży nie przetworzonych sposobem przemysło­

wym produktów uzyskanych w wyniku prowadzenia:' go­
spodarki rolnej, hodowlane'j, ogrodniczej, łąkowej, wod­
nej i rybnej, w tym również ryb, krabów itp. pochodzą­
cych z połówów morskich; 

6) ze sprzedaży produktów wytwarzanych w ramach pro­
dukcji specjalnej dla sił zbrojnych; 

7) z tytułu nie stanowiącego stalej działalności g{)spodar­
czej danej jednos'lki wynajmu: 
a) lokali w trybie przepisów o publicznej gospodarce 

lokalami, 
b) przez zakłady pracy zbiorowych pokojów gościnnych 

pracownikom państwowym i przedsiębiorstw uspo-
łecznionych; . 

8) z tytułu organizowania, i prowacizenia kursów nauko­
wych lub nauczania, odczytów, wystaw; muzeów, publicz­
nych imprez , teatralnych, muzycznych i baleto-wych, za­
b'aw i wieczorków tanecznych, z'wierzyńców, świetlic, do­
mów kultury, bibliotek · i czytelni, -działalności oświato­
wej, kulturalnej, artystycznej lub rozrywkowej, ż wy­
jątkiem wyświetlania filmów oraz urządzania widowisk 
cyrkowych i estradowych; 

9) z tytułu tranzytu organiźowanego '; 
10) ze sprzedaży utensyliów pogrzebowych trumien oraz 

ze świadczenia usług pogrzebowych; . 
11) przez jednostki gospodarcze podległe: 

a) Ministr·owi Obrony Nąrodowej, 
bl Ministrowi Sprawiedliwości, 
c) Ministrowi Spraw Wewnętrznych, 
d) Ministrowi Zdrowia i Opieki Społecznej, 
e) Prezes.owi Centralnego Urzędu Geologii, 
f) Prezesów i Centralnego Urzędu Jakości i Miar, 

-g) Prezesowi UfZ(~du Rezerw Pań~t wowych, 
hl Prez:esowi Polskiego .Komitetu Normalizacyjnego, 
i) Komitetowi do Spraw Radia i Telewizji "POlskie Ra-

dio i Te(ewizja", . 
j) Pełnomocnika-wi : Rządu ' do -Spraw Wykorzystania 

EnergWJądrowejj 
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12) przez przedsiębiorstwa państwowe podległe instytucjom, 
- posiadaj~,cym os-obowość pra wną; 

13) przez banki; 
14) przez Polski Mon,opol Loteryjny; 
15) przez Państwowy Zakład Ubezpiec.zeń , oraz "Wartę" T,o­

IWarzystwo Ubezpieczeń i Reasekuracji S. A.; 
16) przez jed~ostki gospodarcze zgrupowane vi Zjednoczeniu 

P!zemysłu Okrętowego ze spi'zedaży produktów po we­
wnętrznych cenach rozliczeniowych. 

i§28. 1. W stosunku do przedsiębiorstw państwowych, 
wytwarzających produkty zaliczane do grupy ,,1001 drobiaz­
gów", a nie objętych sys~mem cen fabrycznych, właściwy 

miejscowo wydział finansowy prezydium wojewódzkiej 'rady 
narodowej (rady nar,odowej miasta , wyłączonego z woje­
w6dzt,va) w porozumieniu z wydziałem przemysłu i uslug za­
n iecha us'lalania zobowiązań z tytułu podatku obrotowego 'od 
obrotu , osiągniętego ze sprzedaży ' tych produktów VI całości 
lub w takiej części, która umożliwi przedsiębiorstwom osiąg­
n'i ęci e zysku w wysokości 12010 kosztu własnego, a je­
że li chodzi o przeds.iębiórstwa objęte plan:owaniem central­
nym -:- zys.ku dwukrotnie wyższego od odsetka zysku plano­

. wanego d la podobnych pr-oduktów lub dla całości produkcji 
tego przedsiębiorstwa. 

2. Przepis ust. 1 stosuje się do przedsiębiorstw objętych 
listą ustaloną odrębnymi przepisami normującymi sprawę 
poprawy zaopatrzenia rynku w drobne artykuły przemys!.o-
we powszechnego użytku. . 

3. Zaniechanie stosuje się nie dłużej niż na -okres 1 ro­
ku, licząc od miesiąca następującego po miesiącu, w którym 
rozpoczęto s,przedaż produktu, jeżeli dotyczy pro<iuktów wpro­
wadzonych po raz pierwszy na rynek, a jeżeli dotyczy pozo~ 

-stałych produktów - po miesiącu, w którym wydz.iał finan­
sowy wydał decyzję o zaniechaniu poboru podatku. W ra,zie 
przedłużenia przez organ właściwy do spraw cen 'Okresu sto­
sowania wyższeg-o zysku, przedłuża się odpowiednio ' okres 
stosowania ulgi podatkowej. 

4. Zaniecha-nie następuje na wniosek producenta.Wnio-
sek powinien zawierać odpisy: . 

1) decyzji właściwego organu dó spraw cen, ustalającej ce-
nę produktu, ' 

2) kalkulacji kosztów produkcji, dołączonej do wniosku o 
ustalenie ceny produktu, z powołaniem się na pozycję li­
sty przedsiębiorstw oraz pozycję listy produktów, o któ­
rych mowa w ust. 1 i 2. ' 

ó. Jednostki 'Objęte ek,sperymentem według , zasad IoIsta" 
lonych , odrębnymi przepisami normującymi sprawę wprowa­
dzenia eksperymentalnych zasad planowania i zarządzania w 
przedsiębiorstwach drobnej wytwórczości, specjalizujących 

s ię w produkcji artykułów grupy ,,1001 drobiazgów", nie k-j­
rzystają z ulg podatkowych, o których mowa w ust. 1. 

13. Opodatkowanie jednostek gospodarczych podległych lub 
nadzorowanych przez poszczególnych ministrów 

(kierowników urzędów centralnych). 

a) Jednostki gosfJodarcze podległe i nadzorowane przez 
Ministra Budownictwa i Przemysłu Materiałów Budowlanych. 

§ 29. Zwalnia się od podatku obrotowego obroty osiąg­
n ięte przez jednostki gospodarcze:' 

1) podlegle Ministrowi Budownictwa i Przemvsłu Materiałów 
Budowlanych, ' nie ' będące jednostkami wykonawstwa in­
;westycyjnego w zakresie ohrotów osiągniętych z pro­
dukcji pom oc'niczej oraz ze, świadczenia ,usług; 

2) nadzorowane przez tego ministra. 

b) Jednostki gospodarcze podlegle i nadzorowane przez 
Ministra Finansów. 

§ 30. 1. Przedsiębiorstwa państwowe prowadzące gry 
liczbowe, podległe radom nar-odowym,a nadzorowane, pr:zez 
Ministra Finansów,' uiszczają podatek obrotowy w wyso-
kości: ' • 1/ 

1) 50f0 obrotu 'Osiągniętego z prowadzenia gier ' liczbowych;' 
2) 2,5010 pozostałego obrotu nietowarowego. . 

, 2 . . Przedsiębiorstwa, o których mowa w ust. 1, zwainia 
się od podatku obrotowego od obrotów to:vaTowych. 

§ 31. Za obrót osiągnięty z prowadzenia g-ier liczbOwych ' 
uważa s i ę wpływy brutto os iągnięte z wpłat za udziały w 
tych grach. 

§ 32. 1. Podatek obrotowy od obrotów 'Osiągniętych z 
prowadzenia gier liczbowych płatny fest od wpływaw z po­
szczególnych gier w ciągu 8 dni po dniu los.owania. 

, 2. Przedsiębiorstwa, o których mowa w § 30 ust. 1, obo­
wiązane są przedstawiać organowi finansowemu, nie:zależnie 

od rozliczeń okresowych (miesięcznych.~ i rocznych) z tytułu 

podatku obrotowego, rozliczenie z tytułu wpływpw z poszcze­
gólnych gier na druku rozliczenia miesięcznego podatku 
obrotowego. Rozliczenie to powinno być zlożone w dniu 
wpłaty. 

§ 33. Jednostki gospodarcze podległe Ministrowi Finan­
sów oraz nie wymienione w § 30 jednostki gospodarcze nad­
zorowane przez tego Mi'nistra zwalnia się od podatku obro­
towego . . 

e) Jednostki gospodarcze podległe Ministrowi Górnictwa 
i Energetyki. 

§ 34. 1. Zakłady energetyczne zgrupowane w Zjedno­
czeniu Energetyki uiszczają podatek obrotowy ,od obrotó,w 
osiągniętych ze sprzedaży energii elektrycznej odbiorcom z 
zewnątrz Zjednoczenia w wysokości 3,7010 obrotu. 

2. Zjednoczenie Energetyki może różnicować stawkę ' po­
datku obrotowego w poszczególnych kwartałach i dla po­
szczególnych zakładów, pod warunk.iem zachowania stawki 
wymienionej w ust. 1 w skali rocznej i wynikającej z niej 
kwoty podatku obrotowego w skali całego Zjednoczenia. 
Zró,żnicowane stawki Zjednoczenie obowiązane jest podać do 
wiadomości organom finan30wym właściwym dla zakładów 

zgrupowanych w Zjednoczeniu ' oraz Min isterstwu .Finansów. 

§ 35. Jednostki gospodarcze zgru120wane w Zjednocze­
niu Górnictwa Naftowego uiszczają podatek obrotowy od 
obrotów osiągniętych ze sprzedaży gazu ziemnego w ' wyso­
kości 72010 obrotu. Przep isy § 34 ust. 2 stosuje się odpowied­
nio. 

§ 36. 1. Jednostki gospodarcze, o których mowa w § 34 , 
i 35, zwalnia się od 'podatku obrotowego od obrotów nie wy­
m ienionych w tych pdragrafach. 

2. Zwa lnia się od podatku obrotowego obroty o,siągnięte 

przez jednostki gospodarcze podlegle Min istro\\rj Górnictwa 
Energetyki, nie wymienione w § 34 i 35. 

d) Jednostki gospodarcze podległe i nadzorowane przez 
Ministra Gospodarki Komunalnej. 

i§ 37. 1. Obrót osiilgnięty przez hotele, stanow i ące przed­
si ębiorstwa jednocranżowe, podlega opodatkowaniu podat~ 
kiem.' obrotowym w następującej wys,okości: 

1) od usług noclegowych świadczonych ' przez hotele ' , ~ , 
15010 obrotu; . 

2) z tytułu otrzymanej prowizji od osób utrzymujących 
kwatery prywatne - 3010 prowizji; 

3) od pozostałych usług - 3010 obrotu. 
/ . 
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2. Nowo otwarte hotele zwalnia się od podatku ,obroto­
wego dokóńca roku kalendarzowego, w którym nastąpito 
otwarcie hotelu. 

3. Przepisy ust. 1 nie dotyczą zakładów gastronomicz­
nych prowadzonych przez hotele., Obroty osiągnięte w związ­
ku z prowadzeniem tych zakładów podlegają opodatkowaniu 
według zasad określonych w § 26. 

4. Obroty osiągnięte przez jednostki gospodarcze nie 
wymienione w ust. 1 żwalnia się od podatku <>brotowego. 

ej Jednostki gospodarcze podległe i nadzorowane przez 
Ministra Handlu Wewnętrznego. 

§ 38; 1. Jeanostki gospodarcze podległe Ministrowi 
Handlu Wewnętrznego oraz państwowe jednostki gospodar­
cze nadżorowane przez teg,o Ministra uiszczają podatek obro­
towy w wysokości określonej w tabeli stanowiącej załącznik 
nrI do zarządzenia, zwanej w dalszym ciągu "tabelą". 

2. W wypadkach przewidzianych w ' tabeli zwalnia się , 
od podatku obroty osiągnięte przez jednostki gospodarcze, o 
których mowa w ust. 1. 

§ 39. Obrót osiągnięty przez Jednostki gospodarcze pod­
ległe Centrali Jubilerskiej "Jubiler" ze sprzedaży wyrobów 
nabytych od Narodowego Banku Polskiego lub w drodze 
skupu, a naprawionych lub odnowionych (tj. zbywanych bez 
zmiimy postaci) przez te jednostki, zwalnia się od podatku 
obrotowego. 

t) Jednostki gospodarcze podlegle Ministrowi 
Handlu Zagranicznego. 

§ 40. i. , Opodatkowanie pr~ewidziane w § 23 uchwały , 
stosuje się, gdy cena produktu sprzedawanego przez jednost­
kę gospodarczą podległą Ministrowi Handlu 'Zagranicznego 
jest wyższa od ceny nabycia tego produktu. Opodatkowaniu 
podlega również obrót osiągnięty ze sprzedaży na rynek kra­
jowy produktów nie przeznaczonych 'na eksport, jeżeli zpsta­
ły one nabyte po cenie fabrycznej lub po cenie nie zawie­
rającej podatku. 

2. Przy ustalaniu wysokości podatku należy uwzględnić 
przysługujące marże handlowe lub narzuty do ceny oraz pro­
wizje udzielone odbiorcom zgodnie z obowiązującymi prze­
pisami. 

§ 41. Zwalnia się od podatku obrotowego obrotyosiąg" 
nięte przez podlegle :Ministrowi Handlu Zagranicznego przed­
siębiorstwa produkcyjne i usługowe handlu zagranicznego, w 
tym również przedsiębiorstwa spedycyjne, rzeczoznawczo­
kontrolne i składowe nie będące spółkami cywilnymi lub 
handlowymi. 

g) Jednostki gospodarcze podlegle i nadzorowane przez 
Ministra Komunikacji. 

§ 42. 1. Przedsiębiorstwo Wagonów Sypialnych i Restau­
racyjnych "Wars" yiszcza podatek obrotowy z tytułu eksplo­
atacji wagonów sypialnych w' wysokości 50f0 obrotu. , Pozo­
stałe obraty tego, przedsiębiorstwa wolne, są od pod~tku. 

2. Obroty osiągnięte przez jednostki gospodarcze nie' 
wymienione w ust. 1 zwalnia się od podatku obrotowego, 
z wyjąlklem obrotów restauracji dworcowych (§ 26) oraz 
obrotów osiągniętych ze sprzedaży wytworzonych produktóW, 
których cena zbytu jest wyższa od cenyJabrycznej. 

h) Jednostki gospodarcze podległe i nadzorowane przez 
Ministra Kultury i Sztuki. 

§ 4~. Obroty jednostek gospodarczych podległych i nad­
z,orowanych przez Ministra Kultury i Sztuki zwalnia się od 
podatku obrotowego, z wyjątkiem obrotów towarowycb 
osiągniętych przez jednostki gospoparcze zgrupowane w 
Zjednoczeniu Przemysłu Muzycznego oraz przez Przedsię­

bi-orstwo Państwowe "Polskie Nagrania". 

i) Jednostki gospodarcze podległe Ministrowi Leśnictwa 
i Przemysłu Drzewnęgo. 

'§ 44. 1. W okręgowych za.rząd.ach lasów państwowych 
podatek ,obrotowy uiszczają nadleśnictwa. Podatek ten jest 
opłacany w wysokości stawki planowo-podmiotowej. 

2. Podstawę opodatkowania .. stanowi obrót osiągnięty ze 
sprzedaży drewna grubego (grubizny) w stanie ohągłym lub 
przerobionym zarówno produkcji własnej, jak i obcej po ce­
nach, po których powinna nastąpić sprzedaż danemu odbior­
cy zgodnie z obowiązującymi przepisami w zakresie cen. Przy 
sprzedaży drewna zespołom składnic podstawę opodatkowa­
nia stanowi obrót określo'ny po cenach zbytu, zmniejszonych 
o prowizję ustaloną w wysokości kosztów utrzymania skład-

. nic, zwiększonych o 50f0 zysku. 
3. Nie podlegają podatkowi obroty uzyskane przez jed­

nostki określone w ust. 1 ze sprzedaży: 
1) produktów nie drzewnych (np. żywicy; kory, nasion, 

choinek); . 

2) drewna cienkiego (drobnicy) i karpiny; 
. 3) drewna po.chodzącego ze skupu z lasów i za.dtzewień 

niepańs twowych, dokonanego po obowiązujących cenach 
skup'u, oraz drewna pochodzącego z zakupu z lasów i za­
drzewień państwowych, nie wchodzących w skład pań­
stwowego gospodarstwa leśnego, dokonanego po obowią­
'Zujących cenach zbytu (lub cenach detalicznych po odję­
ciu obowiązujących marż handlowych), pomniejszonych 
o ustalone rabaty; 

4) drewna grubego (grubizny) w stanie okrągłym lub prze­
robionym, dokonanej po cenach zbytu, pomniejszonych 
o podatek obrotowy - nadleśnictwom w celu dalszej 
odprzedaży (obroty wewnętrzne). 
4. W razie niemożności ustalenia za okres płatności po­

datku obrotów nie podlegających podatkowi zezwala się na 
jednorazowe wyłączanie z ogólnego obrotu wartości drewnę, 
o którym mowa w ust. 3 pkt 3, bez względu na okres sprze­
daży drewna. 

5. Wysokość stawki podatkowej stanowi stosunek pro­
centQwy kwoty podatku do kwoty sprzedaży podlegającej 

opodatkowaniu, ustalonych w planie finansowym dla danego 
nadleśnictwa na dany rok podatkowy. 

6. W razie niemożności ustalenia stawki podatkowej w 
sposób określony ' w ust. 5, nadleśnictwa obowiązane są do 
zaliczkowego uiszczania podatku ohrotowego w wysokości 
stawki obowiązującej w poprzednim roku podatkowym. 

7. Podatek obrotowy przypadający od obr.otów, o któ­
rych mowa w ust. 2, płatny jest : 

1) za okres od dnia 1 do 15 miesiąca - do dnia 3 miesiąca 
następnego; 

2) za okres od dnia 16 do końca miesiąca - do- dnia 
18 miesiąca następnęgo. 

§ 45. Jednostki , gospodarcze zgrupowane w Zjednocze­
niu Produkcji Leśnej "Las" ui<;zczają podatek obrotowy jd 
obrotu osiągniętego ze sprzedaży wina i miodu pitnego przy 
zastosowasiu stawek obowiązujących jednostki. gospodarcze 
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zgrupowane w Zjednoczeniu Przemysłu Owocowo-Warzyw­
nego, 

§ 46, Obroty jedn,ostek gospodarnych podległych Mini­
strowi Leśnictwa i przemysłu Drzewnego osiągnięte ze 
świadczenia usług zwa'lnia się {Jd podatku obrot.owego, 

j) Jednostki gospOdarcze podległe ' Ministrowi Łqczności, 

§ 47, Jednostki gospodarcze podległe Ministrowi Łącz­
ności zwalnia się od podatku obrotowego, z wyjątkiem przed­
siębiorstw wytwarzających produkty, na które ustalono ceny 
fabryczne. 

k) Jednostki gospodarcze podległe Ministrowi Oświaty 
i Szkolnictwa Wyższego. 

§ 48. 1. Obroty nsiągnię'te przez warsztaty szkolne wy­
odrębni.Qne w g,ospodarstwa pomocnicze przy szkołach zawo­
dowych podległych Ministrowi Oświaty i Szkolnictwa Wyż­
szego podlegają opodabk.,owaniu podatkiem obrotowym w wy-
sokości 4,5% obrotu. ' 

2, Obroty jednostek gospodarczych podległych Ministro­
"wi Oświaty j Szkolnictwa Wyższego, a nie wymienionych w 
ust. 1, zwalnia się od podatku obrotowego. 

1) Jednostki gospodarcze podległe Ministrowi Prz.emysłu 

Ciężkiego i Ministrowi Przemy~łu Maszynowego. 

§49. Obroty" osiągnięte przez warsżŁaty szko.lne wyod­
'!'ębnione w gospodarstwa pomocnicze przy szkołach zawodo­
wych podle'głych Ministrowi Przemysłu Ciężkiego i Ministro­
wi Przemysłu Masżynowego podlegają opodatkowaniu podat­
kiem obrotowym w wysokości 4,5% obrotu. 

§, 50. L Jednostki gospodarcze zgrupowane w Zjedn.1-
czeniu Przemysłu Wyrobów Metaiowych, wytwarzające wy­
roby ze złota, uiszczają podatek obrotowy według stawek 
o)ueślonych.w tabeli. ' 

2. Obrót osiągnięty przez jednostki, o których mowa w 
ust. 1, ze sprzedaży wytworzonych (przetworzonych) wyro­
bów podlega opodatkowaniu łącznie z wartością szlachetnych 
d półszlachetnych kamieni nabytych od Na,rodowego Banku 

, Polskiego i zużytych do produkcji. 
§ 51. Obrót osiągnięty przez jednostki gospodarcze pod­

ległe Ministrowi Przegtysłu Ciężkiego i Ministrowi Przemysłu ' 
Maszynowego zeświadczellia usług zwalnia się od podatku 
obrotowego. 

ł) Jednostki gospodarcze podległe Ministrowi Przemysłu 
Chemicznego. 

§ 52. Podstawę d,o obliczenia podatkuobroŁowego od płyt 
gramofonowych, wytwarzanych przez Zakłady Chemiczne 
"PIonit" w Pionkach, stanowi cena zbytu pochodna od pod-' 
stawowej ceny de\alicznej. 

§ 53. Obroty osiągnięte przez jednostki gospodarcze pod­
ległe Ministrowi Przemysłu ' Chemicznego ze świadczenia 
usłl.\g zwalnia się od podatku obrotowego. 

m) Jednostki gospodurcze podległe Ministrowi Przemysłu 
Lekkiego. 

§ 54. Zwalnia się od podatku obrotowego obroty osią­
gnięte przez Centralne . Biuro Wzornictwa' Przemysłu ' Lekkie­
go, laboratoria poszczególnych zjednoczeń przemysłowych 
d Wz'orcownie oraz modelarn ie przyzakładowe ze sprzedaży: 

1) wszystkich produktów, z wyłączeniem produkcji stalej 
i produktów szczególnie atrakcyjnych typu "p.owości"j 

2) wzorów i modeli. 
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,§ 55. Obroty osiągnięte przez je,dnostki gospodarcze pod­
ległe Ministrowi Przemysłu Lekkie.go ze świadcze,nia usł\lg 
zwalnia się od podatku obrotowego. 

n) Jednostki gospodarcze podległe Ministrowi Przemysłu • 
Spożywczego i Skupu. 

§ 56. 1. W j~dnostkach' gospodar<;zych zgrl.\powanych w 
Centrali Przęmysłu Mięsnego podatkowi obrotowemu podlega 
obrót, osiągnięty ze sprzedaży produktów objętych katalo!'Tiem 
cen fab.rycznych wyrohów mięsnych opodat}cowanych,prze~ 
znaczonych na zaopatrzenie rynku krajowego. 

2. W ' razie przeznaczenia wędlin wchodzących w ' ~kład 
produktów do sprzedaży w f.ormie asortymentów paczkowa­

' nych, wartość ' wędlin zużytych do p1asterkowania uważa się 
za obrót podlegający opodatkowaniu. . 

3. Obrót osiągnięty ze sprzedaży pr-odu.kotówpodlega Ilo­
datkowi obrotowemu bez względu na to, czy pochodzą ' one 
z produkcJi. własnej, czy też zostały nabyte od innych jedn.Q­
stek gospodarczych, zgrupowanych zarówno vi Centrali Prie-
-mysłu Mięsnego, jak .j w innych jednostkac,h. , 

4. Poda'tek obrotowy obliczony i wpłacony przez inną 
jednostkę gospodarczą od nabytych prodlliktów, o których 
mowa w ust. l, podlega potrąceniu z ną.leżnego podatku przy 
rozliczeniu miesięcznym, Kwotę potrącenia z tego tytułu usta­
la się na podstawie .ilości wynikających z dowodów zakupu 
i stawki podatku {Jbrólowego obowiązującej dostawcę. ' 

5. Przep;sów ust. 3 i 4 nie stosuje się , do jednostek go.,. , 
spridarczych, które nie produkują wyrobów podlegających 
,opodatkowaniu (ust. 1). 

§ 57. Składnice wyr,obów tytoniowych zgrupoWane w 
Zjednoczeniu Przemysłu Tytoniowego uiszczają podatek obro­
towy od obrotów osiągniętych ze sprzedaży produktów tego 
przemysłu. Podatek stdnowi różnicę między ceną detaliczną 
produktu, pomniejszoną o marżę" detaliczną i hurtową oraz 
o prowizję na koszty utrzymania tych składnic, a jego ceną 
fabryczną. . 

§ 58. 1. Jednbstk,i gospodarcze zgrupowane w Zjedno­
czeniu Przemysłu Spirytusowego uiszczają podat~k obro'i,owy: 

1) od obrotu spirytusem pochodzącym spoza zakładu - w 
wysokości różnicy . między ceną zbytu 1 litra IW/o spiry­
tusu a ceną: 
a) zakupu zwię'kszoną o 0,50 zł - iN razie sprzedaży spi­

rytusu surowego, 
b) zakupu ' - w fazie sprzedaży spirytusu, rektyfikowJl­

negoj 
2) od spirytusu surowego podrożdżowego dostarczonego 

przez jednostki gospodarcze zgrup,owane w Zjedno'cze­
niach Przemysłów: Piwowarskiego i Ziemniaczanego, 
a także od zlewek spirytusu i napojów alkoholowych ' 
wszelkiego rodzaju (odpadki, wyroby zwrócone lub ,skon- • 
fis kowane) - w wysokości różnicy 'między obowiązującą 

ceną zaliczeniową l litra 100% spirytusu a ceną zakupu 
(ceną zbytu dostawcy) spirytusu; za datę dokonania obro­
tu , uważa się datę nabycia spirytusu, przy czym podatek 
nie wpływa na obowiązek uiszczania podatku obroto­
wego przypadającego od obrotu osiągniętego ze sprzeda­
ży tych rodzajów spirytusu; 

3) od spirytusu surowego produkowanego z brzeczki .mela­
sowej oraz od spirytusu rektyfikowanego, vi razie ,odda- , 
nia go do przerobu w tym samym zakładzie - w wyso­
kości różnicy między ceną zbytu a cenąfabrycżnąj za 
datę dokonania obrotu uważa ' się datę zaliczenia (oddania) 
produktu do przerobu. 

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje' się do obrotów spirytusem 
posiarczyno wym. 
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3. Wydane bezpłatnie na cele reklamowe spirytus lub 
'-wyroby spiqTtusowe pOdlega ją opodatkowaniu w takiej wy­
sokości, jak przy sprzedaży. 

§ 59. 1. Jednostki g()spodarcze zgrupowane w Zjedno­
'cżeniu Przemysłu Owocowo-Warzywnego uiszczają od obrotu 
osiąghiętego ze sprzedaży win, miodów' pitnych i winiaków 
podatek obrotowy według stawek podanych w tabeli. Op o­
datkowaniu podlega również obr.ót o" i ągnięty ze sprzedaży 

tych produktów pochodzących z importu, a nabytych przez 
te jednostki wstanie nie 7.abutelkowanym(luzem) po cenie 
nie zawierającej podatku. Opodatkowanie obrotu osiągn iętego 
ze sprzedaży tych produktów pochodzących z importu, a na­
bytych V( butelkach, normują odrębne przepisy. 
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2. Przepis ust. 1 nie dotyczy obrotów osiągn i ętych ze 
sprzedaży · (zaliczenia do produkcji) po cenIe zbytu nie zawie­
rającej podatku obrotowego napojów winnych przeznaczo­
nych do produkcji destyiatu winnego (spirytusu owocowego). 
Cbroty te zwalni·a się od podatku. Destylat winny - w razie 
jE:!go sprzedaży (zal iczenia do produkcj i) - podlega podatko­
wi obrotowem4 w wysokości różnicy między ceną zbytu (c e ną 
zaliczeniową) a ceną fabryczr.ą. 

3. Jednostki gospoda'rcze ui.szczają podatek obrotowy od 
' sjHzedaży (zaliczenia do produkcji) odbiorcom nie zgrupowa­
nym w Zjednoczeniu, w obrocie międzyzakładowym lub we­
wnątrzzakładowym spirytusu wytworzonego Przez te jednost­
ki z oc,ipadów pofermentacyjnych lub uzyskanego jako pro­
dukt uboczny w toku produkcji wina, w wysokości 50010 róż­

nicy między ceną zaliCzeniową (zbytu) tego spirytusu a jego 
ceną fabryczną. -~ 

§ 60. Jednost.ki gospodarcze zgrupowane w Zjednoczeniu 
Przemysłu Paszowego "Bacutil" uiszczają podatek obrotowy 
od obrotów osiągniętych ze sprzedaży produktów z sUrow­
ców odpadkowych według stawek podanych w tabeli. 

§ 61. Jednostki g·ospodarcze, zgrupowane: 
. 1) w Centralach Przemysłu Mięsnego i Zbożowo,Młynar­

skiego "PZZ" oraz w Zjednoczeniach Przemysłów: Piwo­
warskiego, . w których zastosowano system elektronicz­
nego przetwarzania danych, Olejarskiego, Ziemniaczane­
go, Zielarskiego, Paszowego "Bacutil" i Koncentratów 

. Spożywczych - od wszystkich ' produktów podlegających 
opodatk:owaniu, . 

2) "w Zjednoczeniu Przemysłu Spirytusowego - w wypad­
kach, o których mowa w § 58 ust. 1 pkt 2i 3, 

3l w Zjednoczeniu Przemysłu Ow~owo-Warzywnego - od 
spi'rytusu zaliczonego do produkcji (§ 59 ust. 2 i 3), 

uiszczają podatek obrotowy za okresy dekadowe w ciągu 
13 dni po upływie dekady. 

§:. 62. Zwalnia się od podatku obrotowego obroty os ią-

gnięte przez : jednostki gospodarcze: . 
. 1,) " z·grupowane w Centrali Prze'mysłu Mięsnego - ze sprze-

. . daży pracownikom i własnym stolówkom wyrobów goto­
wych, pochodzących z pozostałości po próbach i bada­
niach degustacyjnych, jeżeli rodzaj i ilość prób odpowia­
da obowiązującym normom, a sprzedaż dokonywana jest 
po cenach specjalnie ustalon}'ch na podstawie wytycznych 
Państwowej Komisji Cen; 

2) zgrupowane w Zjednoczeniu Przemysłu Ziemniaczanego -
. ze sprzedaży wszystkich produktów z wyłączeniem spi­

rytusu i drożdży; 
3) . . ' podległe Ministrowi Przemysłu Spożywczego i Skupu-

ze świadczenia usług. . 

o) Jednostki gospodarcze podlegle i nadzQrowane przez 
. . Ministra Rolnictwa'. 

§ 63. 1. Jednostki gospodarcze podległe Ministrowi Rol­
nictwa uiszczają od obrotu osiągniętego ze sprżedaży pro­
duktów, objętych katalogami cen fabrycznych, podatek obro­
towy w wysokości różnicy cen (§ 18). 

Poz. 18 

2. Jednostki gospodarcze podległe Ministrowi .Rolnictwa 
oraz państwowe jednostki gospodgrcze nadzo-rowar:e przez te­
go Ministra uiszczają · podatek od obrotów osiągniętych za 
sprzedaży: 

l) w ina owocowego 
2) ' miodu pitnego 
3) . piwa 
4) drożdży piekarnianych 

w wysokości 

" 

42010 
32ó/o 
41010 
45010 

obrotui 
obrotu; 
obrotu; 
obrotu. 

§ 64. Przedsięb i orstwo "Państwowe Tory Wyścigów Kon­
nych" uiszcza podatek obrotowy, od obrotów osiągniętych: 

1) ze sprzedaży biletów wstępu na wyścig.i - w wysokości 
25010 obrotu; 

2) z totalizatora, od realizacji brutto we wzajemnych zakła­
dach - w wysokości 80f0 obrotu. 

§ 65. Obroty os iągn ięte przez jednostki gospodarcze 
podl e głe Ministrowi Rolnictwa oraz przez państwowe jednost­
ki gospodarcze nadzorowane przez tego Ministra, a nie wy­
mienione w § 63 i 64, zwalnia się od podatku obrotowego. 

p) Jednostki gospodarcze podległe Ministrowi Zeglugl . 

§ 66. 1. Obroty os i ągnięte przez morskie agencje że 
świadczen i a usług polegających na przeprowadzaniu statków 
budowanych w stoczniach polskich i zagranicznych dla arma­
torów obcych oraz z tytułu pilota żu pełnomorskiego zwalnia 
się od podatku obrotowego. " 

2. Pozostałe obroty Morskiej Agencji w Gdyni podlegają 
opoda tkowaniu podatkiem obrotowym w wysokości 75010 obro~ 
tu, a Morskiej Agencji w Szczecinie w wysokości 65010 obrotu. 

3. Obroty osiągnięte przez Polskie Przedsiębiorstwo 

Frachtowania "Polfracht" podlegają opodatkowaniu podatkiem 
obrotowym w wysokości 750f0 obrotu; za obrót uważa> się 
osiągane pr·owizje pomniejszone o kwoty odprowadzane tytu­
łem prowizji na rzecz central handlu zagraniczneg.o i spółek 
zagranicz·nych . 

.§ 67. Obroty jednostek nie wymienionych w § 66 lwahiia 
się od podatku obrotowego, z wyjątkiem obrotów zakładów 
gastronomicznych (§ 26). 

r) Jednostki gospodarcze podlegle i nadzorowane' przez 
Główny Komitet Kultury Fizycznej i Turystyki. . 

§ 68. 1. Jednostki Przedsiębiorstwa Państwowego "Tota­
lizator Sportowy" 'łiszczają od obrotu osiągniętego z ,urzą-. 
dzania · gier liczbowych oraz imprez polegających na odgiidy­
waniu wyników imprez sportowych podątek obrotowy w wy-
sokości 1010. . ., 

2. Za obrót uważa się sumy wpłat uczestników gier l im­
prez (wpływ brutto). 

3. Podatek płatny jest od wpływów z poszczególnych 
gier i imprez w pierwszym dniu . wypłat wygranych . 

4. Przepis §32 ust. 2 stosuje się odpowiednio . 
5. Obroty Przedsiębiorstwa Państwowego "Totalizator 

Sportowy" nie wym{enione w ust. 1 zwalnia się od podatku 
obrotowego. 

§ 69. Jednostki gospodarcze zgrupowane w Zjednocze­
niu Przedsiębiorstw Turystycznych "Orbis" zwalnia się od 
podatku obrot0wego od obrotów towa'rowych, z wyjątkiem 
zakładów gastronomicznych. . 

§ 70. Jednostki gospodarcze zgrupowane w Zjedr:ocze~ 
n.iu Przedsiębiorstw Turystycznych "Orbis" u iszczają podatek 
obrotowy od obrotów . nietowarowych w następującej wyso­
kości: 

1) od usług hotelowych 
2} od pozostałych usług 

15010 obrotu; 
33/0 obrotu. 

§ 71. Nowo otwarte hotele zwalnia się od podatku obro­
towego od obrotów n ietowarowych do końca roku kalenda­
rzowego, w któr ym nastąp iło otwarcie. 
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'§ 72. Obroty jednostek gospodarczych podległych radom 
narodowym, ił nadzorowanych przez Główny Komitet Kultury 
Fizycznej i Turystyki, zwalnia się od podatku obrotowego, 
z wyjątkiem . zakładów gastronomicznych. 

. § 73. Jednostki gospodarcze nie wymienione w § 68, 69, 
'71 i 72 zwalnia się od podatku obrotowego, z wyjątkiem jed­
nostek gospodarczych zgrupowanych w Zjednoczeniu Przemy-
słu Sprzętu Sportowego. . 
14. Op.odatkowanie przedsiębiorstw państwowego przemysłu ' 
terenowego z tytułu sprzedaży . produktów po cenach wyższych 

. od cen kalkulacyjnych. 

§ 74. 1. Jeżeli ustalona przez organ cenowy cena deta­
liczna produktu rynkowego, wytwarzanego przez przedsiębior­
stwo państwowego przemysłu terenowego, jest wyższa od ceny 
detalicznej wynikającej z kalkulacji dołączonej do wniosku 
o usfalenie ceny, obrót osiągnięty ze sprzedaży tych produk­
tów podlega opodatkowaniu podatkiem obrotowym według 
stawek .obliczonych na podstawie następującego wzoru: 

(b + c) X 100 
stawka % 

a 
Z tym że: 
~ ~ oznacza zatwierdzoną cenę detaliczną zmnIejszoną o 

ewentualny opust przewidziany dla gatunku produktu 
oraz o obowiązujące marże handlowe (cena zbytu), , 

b - <Jznacza podatek wynikający z zastosowania obowiązu­
jącej stawki podatku do ceny zbytu, wynikającej z kal-
kulacji produtenta, . 

c - oznacza 80010 różniCy między ceną zbytu, o której mowa . 
pod lit. a, a kalkulacyjną ceną zbytu. 

- ' 

Stawki podatku oblicza się z dokładnością do 10/0. W ra-
zie zmiany ceny produktu lub wysokości obowiązującej staw­
ki albo weryfikacji przez organ cehowy kalkulacyjnej ceny 
żbytu, należy odpowiednio skorygować stawkę wynikającą 
z wyliCzenia według podanego wzoru. Jeżeli zmiana ceny 
nastąpiła na wniosek producenta, różnicę między kalkulacyj­
ną a ustaloną ceną zbytu określa się na podstawie kalkulacji 
kosztów produkcji złożonej przez producenta łącznie z wnio­
skiem o ustalenie ceny. 

2. Jeżeli do ustalonej ceny produktu stosuje się, zgodnie 
z obowiązującymi przepisami, s~ecjalny dodatek w celu po­
krycia zwiększo,nych kosztów produkcji ze względu na to, ze 
produkt' lub jego opakowanie odbiega od typowego (np. 
z uwagi na większe ' rozmiary, większą ilość kolorów, specjal­
ne bpakowani-e itp.), których w kalkulacyjnej cenie zbytu nie 
uwzględniono- należy przy obliczaniu stawki zwiększyć kal­
kulacyjną cenę zbytu o procent odpowiadający procentowi 
zwyżki ustalonej ceny detalicznej produktu. 

3. W razie stosów ania opustu z ceny zbytu produktu, w 
ty m również z uwagi na nIższy gatunek produktu, należy 
przy obliCzaniu , stawki kalkulacyjną cenę zbytu zmniejszyć 
o() procent odpowiadający procentowi opustu z ustillonej ceny 
detalicznej produktu. 

4. Jeżeli jednostce wytwarzającej przysługuje ulga .. w po­
datku .obrotowym, ulgę , tę należy uwzględn i ć przy obliczaniu 
wielkości b· WZOTU, o którym mowa w ust. 1. 

5. Przepisy o zwolnieniu od podatku obrotowego nie ma­
ją zastosowan)a do podatku, o którym mowa w ust. I. Należ­
ny podatek oblicza się wówczas według stawki ' obliczonej 
na podstawie wz·oru: 

c X 100 
stawka % = ----

II 

z tym że wielkości a i c odpowiadają wielkościom podanym 
w ust. 1. 

6. Przepisu ust. 1 nie stosuje się, gdy różnica między ce­
ną ustaloną a ceną wynikającą z kalkulacji pr<>ducenta powo­
duje wzrost sŁawki nie więcej niż o l jednostkę procentową • 

7. Przepisu ust. 5 nie stosuje się w wypadku, gdy stawka 
ustalona zgodnie z tym przepisem wynosiłaby .nie 'więceJ 
niż 2%. ' 

8. Obowiązek obliczania stawki ciąży na przedsiębior­
stwach. O wysokości stawek przedsiębiorstwa zawiadamiają · 
organJinansowy w terminie 14 dni od dnia otrzymania decy­
zji zatwierdzającej cenę wymienioną w ust. 1. 

§ 75. 1. Przepisy § 74 stosuje się odpowiednio w ' razie 
zweryfikowania przez organ właściwy do ustalania cen- kal­
kulacyjnej ceny zbytu artykułu, który przed weryfikacją nie 
podlegał opodatkowaniu w trybie § 74. Odprowadzeniu w for­
mie podatkuo.brotowego podlega 1000/0 różnicy; o której mo­
wa w § 74 ust. 1. 

2. Podatek w nowej wysokości przypada po raz pierwszy 
. od sprzedaży dokonanej w dniu następnym po dniu doręcze- -
nia decyzji organu, cenowego ' korygującej kalkulację ceny. 
Przepis §74 ust. 8 stosuje się odpowiedni<J. 

15. Opodatkowanie niektórych spółek cywilnych 
lub handlowych. 

§ 76. 1. Spółki cywilne lub handlowe, w których Skarb ' 
Państwa, Iftzedsiębiorstwo państwowe albo instytucja, której 
przepisy szczególne przyznały osobowość . prawną, posiadają 

udział wynoszący p'onad 500io kapitału zakładowego, uiszczają 
podatek obrotowy w następującej wysokości: 

l) 4010 od obrotów osiągniętych ze sprzedaży produktów oraz 
ze świadczenia usług budowlanych; 

2) 50/0 od obr<>tów ze świadczenia innych usług. 

2. OilOdatkowaniu podlegają również obroty osiągnięte 
ze sprzedaży w stanie n,ie przerobionym nabytych prodUktów. 
Obrotem jest różnica między należnością za sprzedane pro­
dukty a ich wartością zakupu. Różnica ta podlega opodatko­
waniu w wysoko.ści: 
l) 20010 - jeżeli nie przekracza 60/0 należności za sprzedarie . 

produkty; . 

2) 33010 - jeżeli przekracza 60/0 należności za sprzedane . 
produkty. . 

§ 77. Obroty osiągnięte przez spółki cywilne lub handlo- ' 
' we ze sprzedaży przedsiębiorstwom handlu zagranicznego 

produktów przeznaczonych na eksport oraz ze świadczenia ' 

. usług związanych z eksportem zwalnia się od podatku obro­
towego. 

§ 78. Zwalnia się od podatku obrotowego obrót .oSiągnię­
ty przez podległe Mmistrowi Handlu Zagranicznego przedsię- , 

biorstwa przedstawicielskie i spół.kikrajowe handlu zagra­
nicznego. 

16. Przepisy końcowe. 

§ 79. Traci moc zarządzenie Ministra Finansów i dnia : 
24 grudnia 1968 r. w sprawie szczegółowych zasad opodatko- : 
wania podatkiem obrotowym jednostek gospodarki usp:ołecz- ~ 
ni onej oraz ulg i zwolnień od tego podatkU (Monitor Polski 
z 1969 r. Nr 1. poz. 2, z 1970 r. Nr 4, poz. 34 oraz z 1971 r. : 
Nr 3, poz. 15 i Nr 36, poz. 232). 

§ 80. Z~rządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia '; 
I dotyczy podatku obrotowego począwszy od 1972 r. . 

Minister Finansów: S: JędrychotNskI 
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TABELA STAWEK · 

Poz. 18 

Załącznik nr I do zarządzenia Mini­
stra Finansów z dnia 28 grudnia 
1971 r. (poz. 18). 

, !PODATKU OBROTOWEGO ORAZ ZWOLNIEl\! PODATKOWyt:H 

Poz. 
Ministerstwo - zjednoczenie ' 
(centrala) -prżedsiębiorstwo 

(zakład) 

I. Ministerstwo Handlu 
Wewnętrznego 

l - Przedsiębiorstwa przemyśłu 
piekarniczego 

2 Zakłady gastronomiczne 
3 Centrala Jubilerska "Jubiler" 

4 , Vvojskowa Centrala Handlowa 

5 Centrala Handlowa "Konsumy" 
6 Zjednoczenie Przedsiębiorstw 

Produkcji Maszyn i Urz,ądzeń 
Handlowych ' 

.1 ' Zgrupowane w ' centralach han­
dlowych (oprócz Centrali Jubi­
lerskiej "Jubiler") lub w woje­
wódzkich (mia-st wyłączonych z 
województw) zjednoczeniach 
przedsiębiorstw handlowych 

.. ., ... ' 
. :,;. '; . .: 

'" c ' ~.,~'8 .,,> , P.rzed?iębio(:stwo '-Techriiczno­
; ,,·.~, ; t - Hlłndlowe. ZOlechanizowanego , 

,«.,<~, • I< ., ,Spr~ętu, - Gosp9darstwa , Demo­
_ ' " r,, ' ,wego "Eldom" 
, ,:, !\,~_~: '. : Pjl:ed::;iębi-orstwa nie wymienia­
J-,,;: ~j " ', neW, poz, t":"'? ' , 

, 
} J " .. -,< • , n. 'Minislerslwó' Przemysiu ; 

. ' Chemicznego 
Zjednoczenie ,;Przemysłu J::larb ' 
i Lakierów 

, " f) stawka dotyczy prowizji komisowej. 

Rodzaj produktów lub usług 

1) pieczywo wszelkiego rodzaju (łącżnie z wyrobami 
ciastkarskimi) 

2) kwas chlebowy 
3) pozostałe 

wszystkie 
l) sprzedaż komisowa: 

a) artykuły produkcji krajowej 
b) artykuly produkcji zagranicznej 

2) pozostałe usługi 
l) napoje gazowane z, wyjątkiem wody sodowej 
2) pozostałe produkty 

produkty nie objęte katalogiem cen fabrycznych 

wszystkie, produkty 
t) sprzedaż komisowa: 

a) artykułów przemysłowych produkcji krajowej z 
wyjątkiem samochodów 

b) wyrobów pochod2,enia zagranicznego: odzieży uży­
wanej, w tym również odzieży futrzanej z wierz­
chem krytym tkaninami, oprócz odzieży futrzanej 
z futer naturalnych i tworzyw sztucznych, oraz 
używanego obuwia • 

c) nie wymienionych pod lit. b) artykułów przemy­
słowych produkcji zagranicznej, z wyjątkiem sa­
mochodów 

d) książek i druków, czasopism, sztychów,. archiwa­
liów, w tym również i rękopisów ' 

e) , artykułów spożywczych produkcji zagranicznej 
f) wyrobów nie wymienionych pod lit. a) '- e) 

-2} pozostałe l1SWgi 
,' 1) sprzedaż komisowa 

2) pozostale 

wszystkie 

, wyioby-'Iakierowe plynne objęte cenńikiem nr 112-Z/70 
"Farby i lakiery" SWW 131: 
1) lakierowo-celulozowe; akrylowe, ' chemoutwardzalne, 

poliestrowe i poliuretanowe oraz rozcieńczalnik do 
tych wyrobów 

2) chlorokaurzukowe i epoksydowe oraz rozcieńczalnik 
do tych wyrobów 

3) poliwinylowe oraz rozcieńczalnik do tych wyrobów 
4) pozostałe, w t ym również li top on 30% 

Stawka podatku 
(% ceny zbytu 

albo różnica cen), 
zwolnienie 

wolne od poliatku 
.: t5 ' 

5· 
wolne od podatku 

40 ') 
60°) 

wolne od podatku -
15, 

wolne od podatku 

wolne od -podatku 

różnica cen 

10 ') 

tO ') 

40 ') 

10 ') , 
4° ') 

, 10') 
wolne od podatku 

10°) 
' wolne od podatku 

wolne od podatku 

10 

20 
25 -, 

wolne od podatku 
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Poz. 
Ministerstwo - zjednoczenie 
(centrala) -:- przedsiębiorstwo 

(zakład) 

48 -

. Rodzaj produktów lub..uslug 

Poz" 18 

Stawka podatku 
(Ufo ceny zbytu 

albo różnica cen), 
zwolnienie 

-------------------------~·------·----------------------------------------------------------------~-I 
.2 

3 

4 

5 

6 

! 

Zjednoczenie Prżemysłu 
Gumowego 

Zjednoczenie Przemysłu 
Organicznego . 

Zjednoczenie Przemysłu 
. Rafinerii Nafty 

Zjednoczenie Przemysłu 
Włókien Sztucznych 

Zjednoczenia przemysłu 
(wszystkie) " 

III. Ministerstwo Przemysłu 
_ Ciężkiego 

Zjednoczenie Przemysłu 
Wyrobów Metalowych 

IV. Ministerstwo Przemysłu 
Maszynowego 

Zjednoczenie Przemysłu 
Obrabiarek l Narzędzi 

V. Ministerstwo Przemysłu 
Spożywczego i Skupu 

Zjednoczenie Przemysłu 
Owocowo-Warzywnego 

1) ogumienie objęte cenn.ikiem nr, l08-ZnO, wyroby tech­
niczne gumowe objęte -cennikiem nr lO9-Z/70, z wy­
jątkiem wyrobów gumowych do produkcji i naprawy 
obuwia, węże gumowe objęte cennikiem nr 129-Z/70, 
taśmy transporterowe i pasy pędne objęte cennikiem 

\ nr 130-Z/70, uszczelnienia i wyroby gumowe o.bjęte 
cenniKiem nr 131-Z/70, l 

2) wyroby gumowe do produkcji i naprawy obuwia, tj: 
a) wyroby podeszwowe z gumy pełnej "Poligum" 
bl" płyty podeszwowe gumowe "Styrogum" 

3) pierścienie uszczelniające wałki typu A z metalową 
wkładką uszczelniającą, objęte cennikiem nr 13l-Z/70 

litopon 30% 

wyroby węglowe, z wyjątkiem grafitu, elektrody węglo­
we i .inne wyroby z węgla uszlachetnionego SWW. 1248 
wytwarzane przez ZEW w Racibor.zu 
barwne papiery fotograficzne 

1) acetylen rozpuszczony, techniczny, w butlach stalo­
wych 

2) tlen techniczny, sprężony lotniczy i medyczny 

wyroby jubilerskie ze złota: 
• 1) bransolety 

2) obrączki 

3) łańcuszki i kolczyki 
4) pierścionki, sygnety, krzyżyki i wisiorki 
5) medaliki 
6) pozostałe 

wyroby ścierne nie zalecane o spoiwie: 
1) ceramicznym 
2) bakelitowym 

1) wina gronowe i gronowo-zi,ołowe krajowe 
2)- wina gronowe i gronowo-iiołowe z importu: 

a) Vermouth zabutelkowany 
b) Vermouth luzem 
c) pozostałe wina zabutelkowane 
d) pozostałe wina luzem 

3) wina owocowe i owocowo-ziołowe 
4) miód pitny 
5) winiaki 
6) pozostałe produkty 

10 

24 
35 

30 

10 

6 
6 

35 
10 

26 
28 
33 
52 
61 
40 

17 
12 

40 

52 
60 
44 
50 

42 
32 
78 

\ 
wolne od podatku 

/ 
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Monitor Polski Nr'4 

Poz. 

2 

3 

Ministerstwo - zjedn oczenie 
(centra la)- przedsię bi orstwo 

(za kład) 

Zjednoczenie Przemysłu Pa sżo­

wego "Bacutil" 

Zjednoczenie Przemysłu Zielar­
skiego "Herbapol" 

- 49 ~ 

Rodzaj produktów lub usług 

l) pepsyna 
2). koncentrat pepsyny 
3) mączka rogowa techni czna i grys rogowy 
4) tłuszcz techniczny zw i erzęcy topiony rzeźniany: 

a) twardy 
b) miękki 

5) szczecina preparowana z wyłączeniem szczeciny pre- . 
parowanej z surowca ch i ńskiego 

6) produkowana przez fabrykę 'żelatyny w Brodnicy że­
latyna: 
a) spożywcza zwykła i do produkcji konserw 
b) fotograficzna _-

7) włoSie bydlęce z ogonów preparowane nie barwione 
8) wełna ze ścinków fulrzarskirh 
9) pi'odukty z surowców odpadkowych nie wymienione 

w pkt 1-8 
1) olejki eteryczne oczyszczone: 

a) olejek miętowy i kolendrowy 
b) olejek kminkowy 
e) olejek majerankowy 
d) olejek sosnowy W-l, tymiankowy i z kopru włos­

kiego 
e) olejek z kopru ogrodowego 

2)izolaty: . 
a) mentol 
b) menton 
c) fenchon 
d) preparaty galenowe - wyciągi 

e) preparaty galenowe - nalewki, soki i in trakty 
3) miody i syropy ziołowe: 

a) syrop sosnowy złożony 
b) syrop "Rosavit" i "Sorbovit" 
c) pozostałe miody i syropy ziołowe 

4) specyfik i z iołowe z wyciągów płynnych 
5) specyfiki z i'ołowe dozowane : 

a) raphacholin 
b) scopolan 
c) Herba Adonidis Vernalis titr l + 1 
d) pozostałe specyfiki ziołowe 

6) maści i mazidła ziołowe 
' 7) granulaty ziołowe 
8) pozostałe zielarskie wyroby farmaceutyczne i kosme­

tyczne 
9) esencje i pasty aromatyczne spożywcze 

10) produkty nie wymienione wpkt 1-9 

----~----------------------~--------------------------------------------~--~------._------
Załącznik nr 2 do za rząd7e n'ia MinI­
stra Finilllsów z dnia 28. grudnia 
1971 T. (poz. uh. . 

TABELA STAWEK PODATKU OBROTOWEGO OD PRODUKTÓW ZALICZANYCH DO GIł UP NOWOCZESNOSCI 

Procent ceny zbytu pr oduktów 
zaliczonych do grupy no woczes n ości 

Poz. Ministerstwo Zj ednocżen i e Przemy słu ' , -

I 

B I C o l 

1 Górnictwą i Energetyki Maszyn Górniczych 3,7 I 5,9 
2 Przemysłu Ciężkiego Budowy Urządzeń Chemidnych 4, l 

I 
7,0 

' 3 PrzemysJu Maszynowego , Maszyn WJók ienniczych 3.9 6,6 .. I 


